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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В первой главе книги Θ «Метафизики»

Аристотель проводит различие между способностью вещи претерпевать (τοῦ

παθεῖν … δύναμις) изменение (μεταβολὴ παθητική) по причине внешнего

воздействия либо по внутренним основаниям и невосприимчивостью к такому

претерпеванию (ἕξις ἀπαθείας τῆς ἐπὶ τὸ χεῖρον καὶ φθορᾶς τῆς ὑπ ἄλλου ἢ ᾗ ἄλλο

ὑπ ἀρχῆς μεταβλητικῆς), которое бы подразумевало изменение к худшему и в

конечном счёте уничтожение (Metaph.
1
1046а 11–15)

2
.

Применительно к Богу, который понимается как maximus perfectus
3

,

допустить претерпевание означало бы впасть в противоречие. Бог не может

меняться к худшему (а только такое изменение в силу указанного условия ему

остаётся) и пребывать при этом Богом. Поэтому неудивительно, что одним из

атрибутов «Бога философов» постулировалось бесстрастие, ἀπάθεια.

Была ли эта концепция актуальной проблемой в античной философии?

Даже если учесть неизбежный аспект привнесённости интерпретаторами

проблематики «единого-многого» и «покоя-движения» в корпус текстов

древнегреческой философии
4

, трудно спорить с тем, что эти проблемы

действительно ставились и решались античными авторами, начиная с

досократиков. Проблема же бесстрастия или божеcтвенной невосприимчивости к

претерпеванию (ἀπάθεια) vs. способности претерпевания (πάθος, πάθη) Бога или

богов практически не идентифицируется как таковая в ранних источниках,

1
Здесь и далее используются сокращения для источников, расшифровка которых дана в

разделе «Список сокращений» после основного текста диссертационного исследования.
2
Аристотель. Метафизика. Пер. с древнегреч. А. В. Кубицкого. Ростов-на-Дону, 1999.

С. 228.
3
См. стандартное рассуждение Фомы Аквинского в Sum. theol. 1.4.1; Фома Аквинский.

Сумма теологии. Часть первая. Вопросы 1–64. М., 2006. С. 45. В данном случае Фома

репрезентирует классический теизм, положения которого общие для Античности и

Средневековья.
4
Вольф М.Н., Берестов И.В. Проблемный подход к исследованию древнегреческой

философии // ΣΧΟΛΗ. Философское антиковедение и классическая традиция. 2007. Т. 1.

Вып. 2. С. 221.
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поэтому неудивительно, что во время становления классической греческой

философии теме бесстрастия Бога не уделялось пристального внимания.

Однако в Поздней Античности положение дел меняется. Тринитарные и

христологические споры эпохи патристики показывают, что вопрос о бесстрастии

Бога был одним из центральных аспектов полемики различных партий: если

христиане утверждали божество Иисуса Христа, человека, которого они полагали

основателем своей религии и которого исповедовали как «страдавшего при

Понтии Пилате», то что это означало применительно к устоявшейся концепции

бесстрастия Бога? Соответственно, в патристической литературе 5–6 веков

большое место занимает выглядящая парадоксальной концепция «бесстрастного

страдания» Бога, давшая название данному диссертационному исследованию. Не

может не обратить на себя внимание само количество текстов, в которых

говорится, что Бог бесстрастен, но в то же время Он пострадал в определённом

отношении. Откуда взялся такой язык и почему вокруг него ломалось так много

копий в это время? Можно ли здесь провести какие-либо взаимосвязи с

философским контекстом Поздней Античности или же такое словоупотребление

и сама постановка вопроса были свойственны исключительно

внутрихристианской среде как отдельному, изолированному феномену,

характеризующемуся, как нередко представляется, резким падением

интеллектуальной культуры и взявшему поэтому на вооружение красивые, но

совершенно бесмысленные формулы? Таким образом, возникает проблема

совместимости учений античной философии и складывающейся христианской

философии и теологии в отношении представлений о бесстрастии либо

претерпевании Бога. Известно, что максима античной философии ex nihilo nihil

fit
5
претерпела радикальное преобразование в раннехристианской теологии с её

доктриной creatio ex nihilo. А как обстоит дело в отношении концепции

бесстрастного страдания: имеем ли мы здесь подобный разрыв или же более

гибкое взаимотношение? Иначе говоря, вопрос заключается в том, было ли

5
Сказано в Lucr., de Rerum Natura 1, 155–156: «Ничто не способно возникнуть из

ничего». Тит Лукреций Кар. О природе вещей. М., 1983. С. 31.

6

заимствование этой концепции представителями одного лагеря у другого, и если

да, то каков был характер этого заимствования и имела ли место дальнейшая

разработка этой концепции. Мы утверждаем, что, несмотря на то, что большая

часть христологических споров 5–6 веков имеет отношение скорее к истории

догмы, чем к философии, имелись и попытки рациональной аргументации и

разрешения кажущегося противоречия между бесстрастием Бога и

богостраданием (теопасхизмом), в рамках которых использовался язык

«бесстрастного страдания», а философские концепции явно либо опосредованно

использовались в этих позднеантичных дискуссиях.

Из такой постановки вопроса вытекает и актуальность нашей работы. Что

происходит, когда люди пользуются одним тем же языком, но вкладывают в него

новое содержание? Или когда, наоборот, пытаются сохранить базовую «матрицу»

философствования даже при изменении семантики? Усматривать ли во

взаимоотношении двух данных исторических эпох скорее разрыв или

преемственность? Данная работа призвана внести вклад в осознание

преемственности философской мысли Античности и патристики на примере

исследования истории концепции «бесстрастного страдания», имевшей такое

важное значение в христианском дискурсе.

То, что теология не могла обойтись без использования философии и

философского языка и то, что сами теологические задачи решались с

привлечением философских понятий, способствовало сохранению античного

наследия и донесению его до нашего времени, что позволило в диссертационном

исследовании акцентировать внимание в рамках решения выявленной проблемы

скорее на преемственности двух эпох, чем на разрыве между ними, при том, что

были отмечены как сходства, так и различия между решениями философов и

подходами теологов в Поздней Античности.

По меткому замечанию Р. Рорти, «герменевтика требуется только в случае

несоизмеримых дискурсов»
6

. Ссылаясь на Рорти, Х. Патнэм говорит про

6
Rorty R. Philosophy and the Mirror of Nature. Princeton, NJ: Princeton University Press,

1979. P. 347.
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герменевтическое рассуждение как про «наводящее мосты между парадигмами»
7
.

Согласно нашему пониманию, в этой работе мы занимались наведением мостов

между парадигмами античной философской теологии и христианской философии,

которые выглядят несоизмеримыми, но на деле построение таких мостов удалось

осуществить или по крайней мере наметить пути реализации этого.

Степень разработанности темы исследования. В литературе на русском

языке не имется специализированных исследований на данную тему, но даже и за

его пределами сравнительно небольшое число исследователей даёт себе труд

обратиться к какому-либо историко-философскому рассмотрению положения о

бесстрастном страдании Бога в контексте вышеупомянутой проблемы

совместимости
8
. В ряде случаев они пытаются найти у философов Античности

либо раннехристианских писателей подтверждение своих мнений вместо того,

чтобы реконструировать положение дел на основе самих текстов. В данном

случае, в частности, имеется в виду спор между защитниками бесстрастия Бога и

пассибилистами (сторонниками представления о способности Бога к

претерпеванию) в рамках современной философской теологии, участники

которого на наш взгляд нередко тенденциозно трактуют взаимосвязь античной

философии и патристики в этом отношении.

Несмотря на определённую популярность тематики взаимоотношения

неоплатонизма и христианства, поставленная в данной работе проблема

совместимости остаётся за бортом многих исследований. В этой связи

исследования, в которых так или иначе упоминается тема «бесстрастного

7
Патнэм Х. Реализм с человеческим лицом // Аналитическая философия: Становление и

развитие (антология) / Пер. с англ., нем. М.: «Дом интеллектуальной книги», «Прогресс-

традиция», 1998. С. 489.
8

Frohnhofen H. APATHEIA TOU THEOU: Über die Affektlosigkeit Gottes in der

grieschischen Antike und bei den griechischsprachigen Kirchenvätern bis zu Gregorios Thaumaturgos.

Frankfurt am Mein, 1987. S. 61–95; Hallman J.M. The Descent of God. Divine Suffering in History

and Theology. Eugene, OR, 1991. P. 1–18; Hallman J.M. The Coming of the Impassible God: Tracing

a Dilemma in Christian Theology. Piscataway, NJ, 2007. P. 11–25. Gavrilyuk P.L. The Suffering of

the Impassible God: The Dialectics of Patristic Thought. Oxford, 2004. P. 21–36. Отметим, что в

единственной на сегодняшний момент русскоязычной монографии по дохристианской теологии

греческой Античности эта тема не обсуждается: Хлебников Г.В. Античная философская

теология. М, 2007.
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страдания» в Поздней Античности, нередко проводятся без учёта

вышеупомянутых взаимосвязей.

В частности, философии Плотина в последние годы посвящается постоянно

растущее число исследований, причём в ряде работ затронута и его концепция

бесстрастия
9
. Тем не менее, в этих трудах практически не уделяется внимания

рецепции плотиновской парадигмы «бесстрастия бестелесных» в патристике.

Подобным образом и в дискуссиях, посвящённых христологии отца церкви

Кирилла Александрийского, в которых обсуждается его концепция

«бесстрастного страдания», за сравнительно редким исключением взаимосвязь с

учением Плотина о душе либо не упоминается, либо изложение вопроса излишне

лапидарно
10

.

Хотя в последние десятилетия был достигнут значительный прогресс в

осмыслении философской подоплёки христологического спора, этот вопрос далёк

от окончательного разрешения. Консенсус среди исследователей на данном этапе

ещё не достигнут. Во-первых, по-прежнему распространена точка зрения,

маргинализирующая философскую и теологическую составляющие спора и

сводящая его, соответственно, к политическому противостоянию церковных

кафедр главных центров Римской Империи (Константинополь, Рим, Александрия,

Антиохия). Согласно этому представлению Кирилл Александрийский, с которым

в первую очередь и ассоциируется дискурс бесстрастного страдания, одержал

победу в первую очередь ввиду предпринятых им дипломатических усилий и

9
Plotinus. Ennead III.6. On the Impassivity of the Bodiless. Tr. and com. B. Fleet. Oxford,

1995; Kalligas P. The Enneads of Plotinus. A Commentary. Volume I. Tr. E.K. Fowden, N. Pilavachi.

Princeton, 2014; Noble C.I. Plotinus Inaffectable Soul. Oxford Studies in Ancient Philosophy. Vol 52.

Oxford, 2016. P. 231–281.
10

Young F.M. A Reconsideration of Alexandrian Christology // Journal of Elesiastical History.

1971. Vol. 22. № 2. P. 103–114; Weinandy T.G. The Immutability and Impassibility of God with

Reference to the Doctrine of the Incarnation. PhD Thesis. London, 1975; Weinandy T.G. Does God

Suffer? Notre Dame, IN, 2000; Gavrilyuk P.L. Theopatheia: Nestorius’s Main Charge against Cyril of

Alexandria // Scottish Journal of Theology. 2003. Vol. 56. P. 190–207. В обширной статье о

Кирилле Александрийском в ПЭ (Кирилл Александрийский. ПЭ. 2014. Т. 34. С. 225–299) при

обсуждении его христологии это понятие не упоминается.
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демонстрации превосходных риторических навыков
11

, а теология и философия

использовались в этой борьбе из утилитаристских соображений.

Среди тех, кто обращает внимание на содержательную сторону спора, также

не наблюдается согласия во мнениях. Одни исследователи считают, что Кирилл

Александрийский некритично перенёс положения античной философской

теологии в христианскую концептуальную схему, и ему не хватило философской

смекалки, чтобы распутать получившееся противоречие
12

. Другие недооценивают

роль философии в системах Кирилла Александрийского и его противника

Нестория, признавая за ними только наличие практических религиозных

убеждений
13

. Третьи полагают, что Кирилл Александрийский создал

своеобразную христианскую философию, метафизику воплощения, которую

можно поставить на один уровень с нехристианскими философскими

системами
14

.

В настоящем диссертационном исследовании отстаивается мысль, что

Кирилл был теологом, который не претендовал на то, чтобы играть с философами

на их поле, но при этом использовал доступные ему философские средства и

выражения для решения своих специфических задач. В контексте вполне

уместного замечания М. А. Солоповой, что «переплетение стоических,

перипатетических и платонических мотивов в богословских спорах было

ощутимо … долго, и некоторые моменты церковной полемики и даже истоки

возникновения ряда ересей можно лучше понять через обращение к философской

традиции»
15

, имеет смысл обратить внимание на выявление таких взаимосвязей.

11
Wessel S. Cyril of Alexandria and the Nestorian Controversy: The Making of a Saint and of

a Heretic. Oxford, 2004.
12

Moltmann J. The Trinity and the Kingdom. The Doctrine of God. Minneapolis, 1993;

Hallman J.M. The Seed of Fire: Divine Suffering in the Christology of Cyril of Alexandria and

Nestorius of Constantinople // Journal of Early Christian Studies. 1997. Vol. 5. № 3. P. 369–391.
13

O’Keefe J.J. Impassible Suffering? Divine Passion and Fifth–Century Christology.

Theological Studies. 1987. Vol. 58. P. 39–60. Ср. Gavrilyuk P.L., The Suffering, p. 159: «Отказ

Кирилла уничтожить (dissolve) парадокс воплощения не был философски обусловлен

(philosophy-driven)».
14

Trostyanskiy S. St. Cyril of Alexandria’s Metaphysics of the Incarnation. New York, 2016.
15

Солопова М. А. Александр Афродисийский и его трактат «О смешении и росте» в

контексте истории античного аристотелизма. М., 2002. С. 132.
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Цели и задачи исследования. Объектом исследования являются тексты,

затрагивающие взаимоотношение античной философии и патристики Поздней

Античности. Предмет исследования – исследование взаимоотношения концепции

бесстрастия Бога в античной философии, бесстрастных страстей души в её

соединении с телом в философии Плотина и бесстрастного страдания Бога в

патристике.

Цель работы состоит в реконструкции сущностной составляющей

взаимосвязи между мыслью Античности и патристикой в отношении концепции

бесстрастного страдания.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Установить, где именно и в каком виде концепция бесстрастного

страдания присутствует в античной философии;

2. Разобрать концепцию бесстрастного страдания Бога в патристике эпохи

христологического спора 5 века с учётом возможного развития этой

проблематики в предшествующее время и выявить взаимоотношение данной

концепции с положениями античной философии;

3. Выявить и обосновать критику и рецепцию концепции бесстрастного

страдания при её дальнейшем развитии в раннесредневековой мысли.

Научная новизна. Следующие аспекты исследования претендуют на

концептуальную и интерпретативную новизну.

Во-первых, впервые в отечественных и иностранных работах осуществлено

специальное исследование, разбирающее проблематику бесстрастного страдания

на столь обширном материале, хронологически охватывающем несколько

столетий;

Во-вторых, разобрано понятие «бесстрастной страсти» (ἀπαθῆ πάθη) как

имеющее ключевое значение для понимания психологии Плотина, а именно его

концепции о том, как душа может оставаться бесстрастной в союзе с

претерпевающим телом. Ряд других положений Плотина интерпретирован в

контексте этого ключевого утверждения;
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В-третьих, в работе выявлены, с одной стороны, импликации соединения

умопостигаемой и чувственновоспринимаемой сущностей в философии Плотина

и последующих неоплатоников как связующее звено между античной

философией и обсуждением бесстрастного страдания Бога в патристике, и в то же

время показаны теологические основания данной концепции, присущие самой

христианской традиции. Соответственно, устранены перекосы, присущие

подавляющему числу исследований на данную тему;

В-четвёртых, в работе подчёркнуты принципиальные различия в подходах

теологов и философов в отношении концепции бесстрастного страдания.

Философские понятия в патристике привлекались для узкотеологического

дискурса (в данном случае в поисках разрешения христологического вопроса,

которому в историко-философских исследованиях уделялось значительно меньше

внимания в сравнении с тринитарным вопросом), внутри которого при этом

философия продолжала так или иначе выживать, а местами даже процветать,

несмотря на то, что решались собственно теологические, а не философские

задачи;

В-пятых, введены в научный оборот новые тексты (в частности, кружка

скифских монахов), которые практически не освещались в историко-философской

литературе.

Теоретическая и практическая значимость проведённого исследования

состоит в представлении новой интерпретации развития философии на стыке

Античности и Средневековья, которая наводит герменевтические мосты между

парадигмами данных эпох и показывает их преемственность. Также она

усматривается в выработке критериев оценки изменения содержания учения даже

при сохранении используемого терминологического аппарата во время

исторических преобразований.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы как

для дальнейших историко-философских исследований по смежным темам, так и

для чтения курсов по античной философии, патристике, средневековой

философии, философии религии.
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Методология и методы исследования. (Основные методологические

принципы исследования.) В настоящем исследовании мы применяем метод

концептуальной реконструкции понятий, учений и результатов философской

деятельности ряда античных и раннехристианских авторов в рамках решаемой

нами проблемы. В этом смысле наш подход ближе к исторической реконструкции

(следуя терминологии Р. Рорти
16

), чем к апроприационизму, поскольку без

базового понимания исторического контекста эпохи никакое исследование не

может претендовать на состоятельность. Природа текстов Поздней Античности,

служащих источниками данного диссертационного исследования, такова, что

вычленить из них рациональные, не привязанные к конкретной эпохе идеи идеи

невозможно без учёта сложнейших социокультурных, политических,

теологических факторов. При этом (при ряде исключений) мы не полагаем

вопросы авторства и датировки отдельных документов критичными для нашей

аргументации.

Для цели реконструкции мы осуществляем интерпретацию исследуемых

философских тектов. В данном случае используются следующие методы:

1) Метод сравнительного текстуального анализа. В рамках этого метода

сравниваются, сопоставляются тексты на сходную тематику, принадлежащие как

разным эпохам, так и традициям философствования, выражающие похожие или

противоположные точки зрения на исследуемый вопрос, открыто либо

завуалированно критикующие позицию оппонентов;

2) Герменевтический метод. В данном случае в первую очередь имеется в

виду пресловутый герменевтический круг – поочередное движение от части к

целому и обратно для лучшего прояснения сути изучаемого вопроса;

16
Рорти Р. Историография философии: четыре жанра / Рассел. Б. История западной

философии и её связи с политическими и социальными условиями от античности до наших

дней. Т. 2. Новосибирск, 1994. С. 305–330. При этом само такое разделение мы полагаем

отчасти условным, хотя, безусловно можно найти примеры «чистых» адептов того или иного

подхода. Для нас концептуальная реконструкция должна предшествовать апроприациониму, во

избежание заведомо ложных интерпретаций, когда личные мнения исследователя выдаются за

мнения исследуемых им авторов.
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3) Метасхематический метод. Применение в данном диссертационном

исследовании, особенно во второй и третьей его главах, этого метода, который в

первую очередь ассоциируется со спутником И. Канта И. Г. Гаманом и означает в

его случае личную вовлечённость автора в описываемые им события, а также

непрямой способ передачи контента
17

, здесь понимается как признание того, что

обсуждение бесстрастного страдания (или бесстрастия) Бога в текстах поздней

Античности не может быть правильно воспринято без понимания, как та или иная

позиция соотносится с аксиологическими приоритетами конкретной человеческой

жизни (мученичество, аскетизм, евхаристия и др.). Даже если экспликация этих

взаимосвязей вынесена в данном диссертационном исследовании за скобки
18

,


[…]


отчасти условное, всё же представляется возможным выделить 4 группы в

соответствии с тем, как их христологическая позиция соотносилась с концепцией

Кирилла Александрийского:

1. Несториане. В первую очередь это Несторий в эпоху его классического

противостояния с Кириллом 428-431 гг. (или, по крайней мере, учение Нестория в

представлении православной партии), а также поздний Несторий образца «Книги

Гераклида». Сюда же входят несториане из числа более радикальных, которые
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были включены в подборку взглядов несмотря на более позднее происхождение

данных текстов в первую очередь потому, что они представляют отчётливо

оформившуюся традицию, видящую отчасти смысл своего существования в

противопоставлении христологии Кирилла Александрийского. Концепция

«бесстрастного страдания» этой группой несомненно отвергается; страдание ни в

каком смысле не может высказываться о Боге. На Византийскую философию это

направление, будучи политически вытеснено в Персию, не оказывало далее

практически никакого влияния.

2. Криптонесториане. К этой группе может быть причислен в 5 веке

Феодорит Кирский («Эранист»), а в 6 веке – противники скифских монахов в

начале 6 века (римский легат Диоскор и монахи-акимиты). Представители этого

лагеря «бесстрастное страдание» отвергают, находя само выражение

бессмысленным. При этом их позиция менее радикальная в сравнении с первой

группой, что выражается в том числе в формальном анафематствовании

несторианства.

3. Кирилловские халкидониты. Сюда относятся Иоанн Максенций,

скифские монахи, Леонтий Иерусалимский и отчасти Леонтий Византийский. Для

них характерно принятие концепции «бесстрастного страдания». В сравнении с

концепцией Кирилла Александрийского центр тяжести слегка сдвинут в сторону

теопасхизма, хотя баланс сохранен.

4. Миафизиты. Они принимают концепцию «бесстрастного страдания», но

по причине отрицания двух природ испытывают сложности в артикуляции того,

как совмещаются бесстрастие и страдание. Это – наиболее сложная и

трудновыражаемая позиция. Внутри этой группы также наблюдается большое

различие во взглядах, в частности, Севир Антиохийский подходит ближе к 3

группе по сравнению с другими представителями этого лагеря.

Полагаем, таким образом, что задача отследить магистральные направления

критики и рецепции тезиса Кирилла Александрийского о бесстрастном страдании

Бога в последующей христианской традиции решена нами удовлетворительно,

несмотря на неизбежную фрагментарность приведённых свидетельств.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выполненном диссертационном исследовании мы изучили проблему

совместимости античной философии и складывающейся в эпоху патристики

христианской философии в достаточно конкретном аспекте, а именно

применительно к концепции «бесстрастного страдания» Бога. Проблема

заключалась в необходимости согласования положения о бесстрастии Бога как

одного из его неотъемлемых свойств и специфически христианского акцента на

претерпевании или страдании Бога вследствие его воплощения.

В рамках этого исследования для достижения цели реконструкции

сущностной составляющей взаимосвязи между мыслью Античности и

патристикой в отношении концепции бесстрастного страдания нами были

поставлены и выполнены следующие задачи. Первая задача исследования

состояла в том, чтобы установить, где именно и в каком виде концепция

бесстрастного страдания присутствует в античной философии. В первую очередь

мы обратились к античной философской теологии. Такая постановка задачи была

обусловлена тем, что в профильной литературе недавно было высказано мнение

(П. Гаврилюк), что в Античности среди философов не было единства в

понимании бесстрастия Бога: сами философы не были согласны между собой.

Если неверно, что имелось общепринятое положение о бесстрастии Бога в

античной философии, то, значит, можно заключить, что в каком-то смысле

претерпевание Бога допускалось.

В процессе рассмотрения этого вопросы мы выявили, что несмотря на

концептуальные различия между античными философскими школами,

представление о бесстрастии Бога (ἀπάθεια τοῦ θεοῦ) имело универсальное

распространение и включало в себя не только его неантропоморфный характер,

но также внеэмоциональное состояние и отсутствие претерпевания от чего-либо

внешнего.

Для этого нам пришлось, во-первых, провести различие между популярной

мифологией и религией со свойственными им антропоморфизмом богов и
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философской критикой такого представления. Во-вторых, оценить имеющиеся

свидетельства о бесстрастии Бога в основных философских школах античности. В

результате мы показали, что бесстрастие Бога утверждалось как одно из его

свойств в античной философской теологии даже несмотря на очевидные различия

между самими философскими школами, причём это представление нельзя свести

только к наличию общей критики антроморфизма богов мифов. Претерпевающие

боги мистерий или нижние ипостаси или посредствующие сущности духовного

мира средних платоников не отменяют общего тезиса, который сводится к тому,

что трансцендентный бог философов не подразумевал претерпевания.

Если философы старательно разводили понятия бесстрастного Бога и

претерпевающих сущностей, то где в античной философии бесстрастное и

претерпевающее совмещались? Во всё более иерархической вселенной среднего

платонизма – в сфере достаточного удаления от наивысшего блага, при

приближении к миру претерпевающих вещей. И действительно, можно сказать,

что психология Плотина, а именно его представление о «бесстрастной страсти»

души в рамках её соединения с телом, служит ключом к пониманию характера

взаимоотношения бесстрастного и претерпевающего в его учении.

В процессе решения положительной части данной задачи мы сосредоточили

усилия главным образом на интерпретации Enn. 3.6.1–5, не обходя вниманием и

другие Эннеады, где говорится о бесстрастии души, а именно 1.1, 4.4 и 4.5.

Плотиновская концепция бесстрастия души в Enn 3.6.1–5 выработана как

результат сложного взаимодействия с предшествующей философской традицией

(«Тимей» Платона, «О душе» Аристотеля, стоики), в рамках которого можно

усмотреть как зависимость от ряда положений (Платон, Аристотель), так и их

критику (допущение претерпевания души Аристотелем, явное претерпевание

души у стоиков). В качестве новизны этой части исследования мы выделили и

проанализировали понятие «бесстрастной страсти» (ἀπαθῆ πάθη) как имеющее

ключевое значение для понимания концепции Плотина о том, как душа может

оставаться бесстрастной в союзе с претерпевающим телом. Также в результате

привлечения текстов Порфирия, Ямвлиха и Прокла мы показали, что Плотин

169

заложил основание устойчивой позиции неоплатонической философии

составившей интеллектуальный контекст христологических споров 5 века.

Итак, концепция «бесстрастного страдания» или бесстрастной страсти

представлена в платонической традиции, а именно в философии Плотина и

неоплатоников, причём она имеет принципиальное отношение к рассмотрению

вопроса о сложных сущностях, где нематериальное соприкасается или

совмещается с материальным. В таком случае к этой совместной сущности можно

относить претерпевание, даже если нематериальная природа (такая как душа)

неспособна претерпевать.

Для решения 2 задачи задачи диссертационного исследования, которая

заключалась в том, чтобы разобрать концепцию бесстрастного страдания как

совмещения бесстрастия Бога и теопасхизма в патристике эпохи

христологического спора 5 века с учётом развития этой проблематики в

предшествующее время, было необходимо в первую очередь установить, имелись

ли в самой раннехрианской традиции элементы этой концепции в какой-то

примитивной форме. Если нет, если это было принципиально новым для

христианской мысли учением в 5 веке, то оставалось бы сделать вывод о

непосредственном заимствовании концепции у неплатонизма, который в таком

случае был бы единственным её источником.

В процессе решения этой задачи мы продемонстрировали, что в

раннехристианских источниках отмечены случаи употребления понятий

бесстрастия и страдания Бога и вне контекста Плотина. Это было сделано для

того, чтобы лучше оценить степень и характер воздействия философии Плотина

на патристическую терминологию. Оно не было экслюзивным; внешне похожие

выражения встречались в христианской литературе как до Плотина, так после

него, хотя они могли не сопровождаться каким-либо философским

размышлением. Далее в рамках решения стоящей перед нами задачи нельзя было

обойти стороной фактор бесстрастия Бога в арианском споре 4 столетия, по

итогам чего мы заняли промежуточную позицию между исследователями,

утверждавшими, что именно Арий представил теопасхистскую проблематику
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(Грегг, Гро, Хэнсон) и противоположным лагерем (Гаврилюк), считавшим, что

теопасхистские устремления могут быть приписаны только православным

никейцам. Так или иначе, арианский спор обусловил последующее развитие

христологического спора и повышенное внимание к теме бесстрастия и

теопасхизма. Также было продемонстрировано, что Немесий Эмесский являет

переходный этап между антропологией и собственно христологической

проблематикой.

Итак, сама задача состояла в установлении характера совмещения

бесстрастия Бога и теопасхизма в патристике и выявлении взаимоотношения

найденного решения с положениями Плотина. Имеющиеся исследования уделяют

очень мало внимания этому вопросу. Решая эту задачу, мы пришли к выводу, что

в христологических спорах эпохи патристики Александрийская школа (в лице

ведущего представителя Кирилла Александрийского) для решения поставленной

перед ней задачи совмещения представления о бесстрастии Бога и исповедания

божественного Христа задач использовала лексическую парадигму «бесстрастных

страстей» психологии Плотина применительно к ипостасному единению во

Христе и тем самым осуществила преобразование концептуальной схемы

философствования, допустив теопасхизм (богострадание).

Показано, что решение Кирилла Александрийского о «бесстрастном

страдании» божественного Логоса работало в рамках христианской парадигмы,

удовлетворяло задачам христианской догматики, так же как решение Плотина

относительно бесстрастия бестелесных удовлетворяло нуждам его учения о душе.

Третьей задачей исследования мы поставили уяснение степени влияния

концепции Кирилла Александрийского на последующую христианскую традцию.

Реакция на положение о «бесстрастном страдании» не была однородной. Так,

антиохийские критики концепции (Несторий, последующие несториане,

Феодорит) остались на позициях дохристианской философской теологии в

отношении концепции бесстрастия Бога. В качестве субъекта страдания

представители этого направления предпочитали рассматривать человека,

отказываясь принять предпринятый Кириллом концептуальный поворот.
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Напротив, последователи концепции «бесстрастного страдания» как в среде

халкидонитов, так и нехалкидонитов (миафизитов) оставались в проложенном

Кириллом русле, хотя конкретные христологические решения не были

тождественными. Тем не менее, как дифизиты, так и миафизиты полагали себя

продолжателями концепции Кирилла и обвиняли оппонентов либо в

пассибилизме, либо в искажении учения о воплощении.

Полагаем, что наше исследование заполняет ряд пробелов в работах,

посвящённых проблематике Поздней Античности, а именно взаимоотношениям

античной философии и патристики. В частности, в рамках решения нашей

проблемы нам удалось обойти ложную дилемму, которой, по нашему мнению,

характеризуется большинство исследований по этой теме. А именно, мы не

находим полезным и соответствующим имеющимся свидетельствам ни

представление о капитуляции патристики перед греческой философией с

некритичным заимствованием чуждых ей мировоззренческих установок

(Холлман, Мольтман и др.), ни игнорирование соответствующих воздействий

(Гаврилюк). Скорее, в рамках нашей темы мы рассматривали взаимоотношение

между античной философией и христианской философией и теологией – в версии

Кирилла Александрийского – как активное взаимодействие, подразумевающее

как терминологическую зависимость, так и творческую концептуальную

переработку понятий при переносе их в новую и другую концептуальную схему.

Хотя элементы совмещения бесстрастия Бога и богострадания были представлены

в ранних христианских источниках, именно в рамках христологического спора

произошло обращение к положениям неоплатонической психологии для

философского обоснования учения о единении Христа.

То, что теология не могла обойтись без использования философии и

философского языка и то, что сами теологические задачи решались с

привлечением философских понятий, способствовало сохранению античного

наследия и самой матрицы рационального дискурса даже в эпоху, когда

окружающий мир претерпел радикальные изменения. Поэтому в исследовании мы

были склонны подчёркивать скорее преемственность эпох, чем разрыв между
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ними, тем более что старое и новое продолжали сосуществовать и

взаимодействовать.

Диссертационное исследование было предпринято именно как историко-

философская работа. Тем не менее, оно имеет также черты и

междисциплинарного исследования. Мы полагаем, что данной работе нам удалось

избежать однобокого подхода, свойственного многим исследователям

обсуждаемого в ней круга вопросов. Мы занимались наведением мостов между

парадигмами античной и христианской философской теологии, которые выглядят

несоизмеримыми, но на деле построение таких мостов удалось осуществить или

по крайней мере наметить пути реализации этого.

Считаем, что все поставленные в работе задачи решены удовлетворительно,

хотя обозначенная в исследовании проблема ещё далеко не исчерпала свой

потенциал. Дальнейшее направление исследований может включить в себя

использование полученных результатов для более детального изучения

взаимоотношений между неоплатонизмом и христианством с выявлением у

последнего различных степеней зависимости от неоплатонизма в рамках

конкретных традиций богословствования. Альтернативное перспективное

направление исследований заключается в том, чтобы проследить развитие и

преломление концепции «бесстрастного страдания» в дальнейшей

интеллектульной истории, где эта концепция могла быть использована в том или

иной виде даже при смене самой лексической парадигмы.
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