отзыв
на автореферат диссертации:

Стрельцов Алексей Михайлович
«Концепция бесстрастного страдания в поздней античности»

(Томск, 2019),
представленной на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности
09.00.03 - История философии

Актуальность диссертационного исследования А. М. Стрельцова,
посвященного концепции бесстрастного страдания, обусловлена теснейшей
смысловой связью этой концепции с теми богословскими дискуссиями, которые
развернулись в христианской Церкви после выступления константинопольского
патриарха Нестория в 427 г. против наименования Девы Марии Богородицей. Эти
дискуссии привели к первому крупному расколу христианского мира по
национально-культурному принципу: от «императорской» церкви отпала сначала
несторианская Ассирийская церковь, затем - монофиситская Коптская церковь
Египта и близкие ей церкви Эфиопии и Армении. В последние полвека конфликт
этот в мировой науке подвергнут новому рассмотрению с привлечением большого
количества новых источников. Прежний официальный церковный взгляд,
согласно которому это просто еретики откололись от «правильной» церкви, ныне
отвергнут полностью. В основе раскола лежала содержательная богословская
дискуссия, в которой концепция бесстрастного страдания фигурировала как один
из важнейших предметов.

Новизна проведенного диссертантом исследования - на которую сам автор,
по похвальной скромности, только лишь «претендует» (С.7) - состоит во
вдумчивом анализе указанного в заглавии диссертации философского аспекта той
богословской дискуссии, как в связи с богословской стороной (как того требует
историзм, ибо в истории они были тесно связаны), так и отдельно (как того
требует собственно философское исследование). Постановка вопроса в той
дискуссии хорошо известна. Христос был Бог и Человек. Христос пострадал на
Голгофском Кресте, но Бог страдать не мог. Как, в таком случае, были связаны во
Христе человеческое и божественное? Ответ на этот вопрос был дан в
Халкедонском определении веры 451 г. («неслитно и нераздельно»), однако

несториане и монофиситы давали иные ответы. Все эти ответы так или иначе
имели дело с концепцией бесстрастного страдания. Диссертант впервые
представил эти идейные коллизии во всех тех подробностях, о которых
сохранившиеся источники позволяют говорить определённо. Особенно
тщательно А.М.Стрельцов анализирует тексты основного приверженца теории
бесстрастного страдания - Кирилла, патриарха Александрийского. Поскольку
этот виднейший богослов рассматривается как свой и монофиситами, и
халкидонитами, споры вокруг его наследия продолжаются много веков, а при
характеристике его наследия важны даже незначительные нюансы мысли, для
такого внимания были все основания.

В целом автореферат диссертации А. М. Стрельцова я оцениваю
положительно. Содержание исследования раскрывается весьма последовательно,
основные тезисы сформулированы ясно и логично, а выводы выглядят
убедительными.

Замечание моё относится к самому началу содержательной части
автореферата. Излагая на с.З учение Аристотеля, где речь идёт о способности
«вещи» претерпевать страдание и о других свойствах «вещи», автор в следующем
абзаце говорит о свойствах бога. Но разве бог в системе Аристотеля - это тоже
вещь? Бог у Аристотеля - это перводвигатель, приводящий косную, лишённую
качеств и аморфную материю в движение, привносящий в неё качественное
разнообразие и создающий тем самым разделение мира на вещи. Автоматически
переносить свойства вещи на бога - некорректно. Следовало бы или объяснить
такое перенесение, или выбрать для исследования другую отправную точку.

Высказанное замечание носит рекомендательный характер и не снижает
общей положительной оценки работы. Автором проделана серьезная работа
по реконструкции и интерпретации доктрины «бесстрастного страдания». Цели,
задачи и положения, выносимые на защиту, отражают авторский подход к
решению проблемы и соответствуют материалам, изложенным в автореферате.
На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии диссертации
Стрельцова Алексея Михайловича «Концепция бесстрастного страдания в
поздней античности» требованиям, п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018). Автор диссертации Стрельцов

Алексей Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.03 - История философии.

Я, Исаев Сергей Александрович, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела

А. М. Стрельцова.
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